No mérito, defende a legitimidade das compensações, igualmente reiterando os termos da manifestação de inconformidade, tendo aduzido os seguintes argumentos, ora transcritos:
 30. Preliminarmente, insta assinalar que o cerne do litígio situa-se exclusivamente na glosa de valor de R$ 287.431,54 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos), referente ao saldo negativo apurado no ano-calendário de 2001, utilizado para fins de compensação no ano-calendário de 2002, de modo a gerar o direito creditório objeto dos autos; a própria decisão recorrida reconhece a natureza incontroversa dos demais valores (fls.

[...]

mérito, defende a legitimidade das compensações, igualmente reiterando os termos da 

manifestação de inconformidade, tendo aduzido os seguintes argumentos, ora transcritos: 

30. Preliminarmente, insta assinalar que o cerne do litígio situa-se exclusivamente na 

glosa de valor de R$ 287.431,54 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e 

um reais e cinquenta e quatro centavos), referente ao saldo negativo apurado no ano-

calendário de 2001, utilizado para fins de compensação no ano-calendário de 2002, de 

modo a gerar o direito creditório objeto dos autos; a própria decisão recorrida reconhece